vesturī exhibet officiū: accommodatqz anaritie dīgitos.
Hōne sordidū quippt̄ vide mercatura: **L** Chi. Qua
re sordidū: **A**ris. Quia ex numia hoīm auditate oīt
nimio qz desiderio habendi. **L** Chi. Non oēs et auari-
etia mercanī. Sz expone: quis eēt rerūpublican stat⁹ qn
nemo emeret: nemo venderet: nemo negociaret. **A**ris.
O felicissimas vrbes: populosqz fortunatos: vbi nulle
exercentur mercature: q raro absqz fraudib⁹ fiunt. Vbi
nulli caūdici et aduocati. Ibi enī in summa vivit tran-
quillitate, vbi tales pcul absunt deceptioēs: vbi cōmu-
nia sunt oīa; vbi nō aux: non argentū: non vlla numis-
mata. Tale prisci illi vitā viuebant: cum erant saturnia
regna. Non erat sur vllus: nō latro timendus: postqz
vero sacra et isatiabilis eris fames hūanos stomachos
affligere cepit: q aurea qndā dicebant secula: nūc heus
lutea sunt: et luto ipso obsecnora. Cūnc hūani iura si-
mul et diuina ḡfundūtur oīa. Cūhīl tutū: tranquillum:
pacatū. Cūcta turbulentia. Ius vendit auro: qui mul-
tum agri possidet ille vir sapiens instus fortis modest⁹
habetur. Parvitas ludibrio ducit. **L** Chi. Satis deslestī
tēpestatis nōstre miserandū casum. Quia igū pristinis
mōibus non viuitur: et immēsa cupiditas opū mōlenit
equū erat vt mercature eēt: ne inclinate ad ruīnā nūtā
lesqz respublike ex toto collaborerent. Beneficū prēterea et
liberale cēseri debz: vni pūcie in his quib⁹ ipa caret sub-
sidio aliis pūsiuz iri. **A**ris. Justū esset ac obsequiosuz
nisi fraudes admitterent. **L** Chi. Cūm sepius nullam
esse sub sole rē quantūcunqz utile: incundā: aut necāriaz
cōmemor: avi: qua si qz velit nequeat abuti. Verū enī ve-
ro tritū est et quotidianū in mercionis dolos vṣari.
Quibus humane sustentatiō cōmodius esset nihil: si vt
institutē sunt: recte collerētur. Nec tu mihi persuadebis
nos absqz negationib⁹ vitā ppagare posse. **A**ris. Si
qui veteres viuebant: in orbis exordio: quib⁹ erāt in cog-

nite mercature. **L** Chi. Et illis nos cōmode carebim⁹: et
vbi ad pristinū vivendi moē fuerim⁹ reuersi. Si silue-
stribus in cā pīs passim nullo duce erātes glandib⁹ ve-
scamur et herbis. Qd gula nrā dulibus liniri obsonijs
assuefacta pati recusat. De decop igitur mīme censēdū
est mercari. Quapropter arithmetica nō floccipendenda
q tante rei solertiū p̄ficiēde fert suppetias. **A**ris. In
idem redundat orō tua: nec excusata est abs te arithme-
tica: qd studio mechanico suffragetur. Id sane ridiculū
est. **L** Chi. An tu eo viliore existimas arithmeticā: qd
auxilio ductuqz eius p̄suverit vti negociaores: q hanc
non vt ministrā sed dominā apprime colūt et venerant
Theodosius. Cūmī a cepto sermone divertemī: q etiā
queqz minutissima exequi vultis. Tps p̄breve est: sol ad
occasū festinat. Cōtinua igitur sermonē tuū o Chiron
L Chi. Nec sola vt credis Aristobolē) mercatura hui⁹
artis auxilio eget. Sunt enī et alie scie liberales: q absqz
arithmetica nullā p̄o:sus in se vī hīt. Vla astronomia
geometria et musica. sublata arithmetica cōsistere non
p̄st. Desine igitur tāto spiritu in hanc disciplinā inuchi-
que ad mōlea cognoscenda non solū utilis sed et necessa-
ria est. Cuius fructus: ni dissimulares: tibi admodū esse
p̄spectus. **A**ris. Qui ex ea fructus oriatur: p̄o:sus ig-
noro. Cognovi equidē plurimos quibus in primis nu-
merorum vis et natura erat explorata. Per multa milia
recensēbant: cum vero numeri exponi debebant: vī de-
cem numerare poterant. Marsupia erant plumis levi-
ra. **L** Chi. Id hominū inopie ascribe: non arithmetice
Nec opulentos facit artis numerandi et sedula consues-
tudo: nisi se alio applicarit. **A**ris. Quid igitur p̄o:
dest? **L** Chi. Purasne liberalia studia fortune bonis cō-
qrendis opūculari? Erēna indagare: q co:p⁹ mage exco-
lgt. qz aīm reddat felicitatē. Quāuis et pleriqz sunt: q mī

mis locupletent, quia tamen et cognitus incunda sunt: et ad aliora prebent aditū, sciri ea oportet. Quod si hanc ob rem arithmeticos detestaris, quia nō eo maiore opini ubertate affluunt; quo ampliores numeros atque plures distinete, subtiliter, summarique p̄stringere et adunare possunt, meditare rursus in omni doctrina genere viros offendit, qui paucū contenti temui suppellectili vivat. Non enim cunctos habendi desiderū inuasit. A quo qui liberi sunt: hos ego de vere philosophantū grege cēsuerim: si modo litteras ament. Quapropter egestatē impropria nemini: que viciū non modo non est: sed et virtus maritima: ubi sponte suscipitur. Aris. Huius me virtutis immunem superi reddant: cui nulla pieter sicim evenientes sunt premia. Sed qui tibi primi arithmeticē inventores fuisse videntur. Chi. Repetam. Phemicunt prodita est ingenīs. Aris. At sunt qui a pythagorā pfectam: a nicomacho diffusius esse compositā velint. Chi. Id ego in nullo scriptore fidē digno memī me legisse. Quamvis Anticlides pythagoram circa arithmeticam vacasse: nouāq regulam que ex una co:da est reperisse dicat. Aris. Enī qz se properat sol oceano tangere. Necessam est igitur (si hodierno die disceptationē volumus absoluere) ad geometriam vertamur. Anteqz non impropositos oppūmat. Chi. prosequere ergo cepta.

Capitulū septimū et ultimū de geometria.

Hristobolus Age nunc o Chiron mihi vleimā libralium artem explodendi verbis tuis obuiam ire. Chi. Absqz illa circuitione id fecerī Respondebo. enī de hac postrema: quemadmodū de ceteris a me est factis. Sed culusnā rei gratia explodendā credis abūciendam qz geometriā: que et ipsa mathematica est sane

perutilis. Aris. Metiri me docet geometria. Non igitur liberaliū artium numero est. Metiuntur enim sartores vlnis: et pleriqz servilib⁹ ac sordidis officijs occupati. Chi. O ignauū hominem. o caput stolidū. Dic mihi bone vir unde geometrie nomen descendat. Ignoras p̄ sicū ne sit an macedonicū: sed ut hunc tibi eximā scrupulum. Geometrie vocabulū ex greco traxit originem. Componitur enim a geos qd est terra et metros mensura. Non itaqz circa pannos dimetiendo hec ars versatur: ut tu vel malitiole vel ignorare et stolide dicis. Sed p̄ mensurandis agris est inuicta. Cum enī in egypto quādam assidue nili inundationes prediorū limites consumderent: et nunc abdendo: nunc minuendo immutarent: interdum etiam prius (ppter limi obductionē) notas quib⁹ ab alieno p̄pū discernebatur delerent: p̄dita est ab egip̄tis geometria. Aris. Enī qz aperta nunc mendacia p̄fers: que latere possunt nemine. Dicis enim ob terre dimensionē geometriam esse inuictam. Cum qui edant operam: solent etiam aera metiri. Item celi et maris spacia. Chi. Primū quidem ppter mensurandā humū est reperta. Hinc etenim nomen habet. Postea tamen allecti subtilitate eius litterarū amatores et studiosi post terre dimensionē: sydeū ab orbe solis et luna distinctionē indagare ceperunt. Aris. Sed quid hoc inquisitionis genus cōmodi pollicetur? Geometria mihi inanis quedam videtur fatigatio ingeniorū. Tu vero min⁹ prudens es: quē eius rei: que nullius est momentis laudā debet tuendeqz non tebet. Chi. Omni in re cōmoditez in p̄mis tibi expositiū iri cupis: animūqz tuum fortunā magis qz glorie cupidū esse declaras. Attamen qd prospic audi. Geometria pfecto etiā multū in se habeat laudis multūqz consueverit sectatoribus suis incunabulis et acumis conferre. Hoc tñ solo non contenta: utilitatem quoqz minime rejiciendā p̄mittit. Plurimi enim d i